



Řípecký zpravodaj

www.ripec.cz číslo 3 ročník 7/2013

Vážení spoluobčané, konečně jsme se dočkali. Po úmorné zimě je tady ten nejkrásnější čas, plný rozkvetlých stromů. Ráno vstáváme za zpěvu ptáků a večer uleháme za řevu sekaček. No prostě „zemský ráj to na pohled“. Do tohoto předletního času bych Vám chtěl popřát mnoho zdaru v práci, maturantům úspěšné složení zkoušky dospělosti a těm našim nejmenším, kterým zbývají poslední dva měsíce školního roku, mnoho úspěchů ve školních lavicích.

Za celou redakci Václav Kabeš.



Z jednání zastupitelstva obce v březnu a dubnu:

Zastupitelstvo obce:

- schválilo smlouvu o dílo mezi obcí a firmou JANSTROM Planá nad Lužnicí na údržbu zeleně (38 lip) na hřišti; smlouva zahrnuje profezy a dynamické vazby stromů a likvidaci odpadu; dohodnutá cena včetně DPH činí 48 440 Kč;
- vzalo na vědomí uzavření smlouvy na zřízení věčného břemene na pozemku p. č. 435/5 pro diagnostický a optický kabel – umístění přeložky PS 53-02-01.1 - v souladu s modernizační trati Veselí nad Lužnicí – Tábor (I. etapa Veselí nad Lužnicí - Soběslav); text smlouvy zastupitelé schválili již 18. května 2012;
- vzalo na vědomí písemnou výpověď nájemce ze smlouvy o pronájmu hospody (Řípec čp. 53) k 30. červnu 2013; současně pověřilo starostu obce k zajištění výběrového řízení na nového provozovatele hospody, s nástupem 1. července;
- schválilo pronájem části pozemku p. č. 435/27 o výměře 200 m² (lokalita U Sloupu) p. Jiřímu Dugovi (čp. 104) za roční poplatek 200 Kč; nájemce zajistí na svoje náklady vyčištění pozemku a jeho pravidelnou údržbu; může pozemek, který nelze využívat ke komerčním účelům, oplotit;
- přijalo nabídku firmy E.ON na nový produkt pro obce PLYN 24I - zvýhodněnou nabídku dodávky zemního plynu na období od 1. 1. 2013 do 30. 9. 2015; realizaci pověřilo starostu obce;
- vyslovalo souhlas s nákupem motorové stříkačky pro Sbor dobrovolných hasičů Řípec; nákup byl zahrnut do schváleného rozpočtu na letošní rok.

Sběr velkoobjemového odpadu

V pondělí 6. května bude od 6.00 hod. před obecní úřad přistaven kontejner na velkoobjemový odpad.

Zde se mohou odkládat části nábytku, lina, koberce, plasty a podobný materiál.

Žádáme občany, aby dbali všech pokynů a nehromadili odpad předem. Každoročně je kontejner vyvážen a přesto někteří nemohou pochopit, že musí počkat do příjezdu dalšího.

Elektroodpad a odpad nebezpečný se ukládá celoročně do kontejneru, který je umístěn na farmě p. Ing. Píchy.

Na drobnější elektrospotřebiče či baterie je určen zelený kontejner v chodbě přízemí obecního úřadu.

SLOVO STAROSTY

Vážení spoluobčané,

po dlouhých letech se naše obec opět přihlásila do nově vyhlášeného ročníku soutěže „Vesnice roku“.

Co to pro nás znamená? V podstatě nic mimořádného. Čistota a pořádek jsou v naší obci samozřejmostí. Vzhledem k tomu, že se drtivá většina z vás dlouhodobě a zcela dobrovolně podílí na údržbě trávníků a dalších veřejných prostranství před svými domy, není nutné vyhlašovat nějakou „bojovou pohotovost“, zaměřenou k dané soutěži.

Chceme obec představit takovou, jaká je; bez příkras, se všemi klady i zápory běžného života. Přesto by některým jednotlivcům (především chalupářům) neškodilo, vzít občas do ruky zednickou lžici, kbelík s vápnem a obětovat jednu sobotu v roce; ne kvůli soutěži, ale především kvůli sobě a svému okolí. Porota přijede jenom jednou, návštěvníci do obce jezdí stále.

Není důležité zvítězit v soutěži, mnohem důležitější je spolupodílet se na vytváření příjemného prostředí v místě, kde žijeme, kde máme svůj domov. A Řípec takovým místem rozhodně je.

Jindřich Jedlinský
 starosta obce



Čarodějnice letos v novém

Tradiční každoroční akce „pálení čarodějnic“ měla letos zcela jiný průběh: V úterý 30. dubna se v Řípci uskutečnil velký slet malých čarodějnic a čarodějů. Čarodějnickí učni se začali slétat v 17 hodin na hřiště, kde pro ně organizátoři připravili soutěže a také občerstvení. Po absolvování soutěžních úkolů i her a po rozehrátky na dětské diskotéce se děti seřadily a v 18.30 hod. vyrazily v lampionovém průvodu směr Hliněnsky, kde byl za dozoru místního sboru dobrovolných hasičů zapálen hlavní oheň.

Celá tato akce je hodnocena velmi kladně a návštěva 33 malých čarodějů a čarodějnic byla jasným poděkováním organizátorům. Velký dík za to, že když se chce, tak to jde, patří Evě a Milanovi Noskovým, Lucce Dukátové, Monice Jedlinské, Šárce Mrzenové, Anně Javorské, Jitce Znamenáné a dalším, kteří tuto úspěšnou akci pro děti připravili.

V průběhu této akce byla také uprostřed obce vztyčena májka. O to se tradičně postarala místní mládež, za což jí samozřejmě také patří dík. Letos opravdu úctyhodnou májku můžete všichni vidět na točně u čekárny. -vk-

Oslava MDŽ 9. března

Letos se oslavy MDŽ zúčastnilo asi 60 žen. Každá z nich dostala petrklíč v květináči, občerstvení si připravily samy z vlastních zdrojů. Obec přispěla na „tekuté občerstvení“ a květiny. V kulturní vložce se představilo pět našich mladých Řípečáků – Nikolka a Martin Bacíkovi, Tereška Píchová, Jan Němec a Kája Malcher, za kytarového doprovodu pí Zdeňky Kajtmanové. Ještě vystoupil národopisný soubor Dráček ze Soběslavi a pak následovala reprodukováná hudba k tanci i poslechu. Děti se všem moc líbily – jako vždy – protože ty chytí každého za srdíčko.

Nezlobte se, ale teď budu trochu nepříjemná. Zase se (ovšem po straně) opakovaly připomínky k hudbě. Nevím, proč žádná z žen nepříjde na „babinec“ se svou připomínkou, nebo návrhem, jak by si to představovaly; stále se to opakuje. Nikdo, kromě samotných organizátorek, neví, co dá za práci vymyslet takový hudební doprovod, aby se zavděčil všem. Dobře víte, co se zde vystřídalo hudeb, ale vždy to bylo špatně: sám harmonikář to v sále neuhraje, když máme hudbu s reproduktory, ty jsou ztlumené na minimum.

Jak se říká, a pro tento případ to platí beze zbytku, po bitvě je každý generálem. **Tak nečekejte, a přijďte nám poradit; ale před bitvou, tedy v době, kdy jednotlivé akce připravujeme. Scházíme se (Babinec = občanské sdružení Řípečské ženy) každý první pátek v měsíci v 19.00 hod. v knihovně.**

Marie Tilmanová



Křesťanské okénko: PÍSMO SVATÉ – NOVÝ ZÁKON

Pokračování: SVĚDECTVÍ JANOVO

Ještě stále veliký poustevník, Jan Křtitel, je u jordaných břehů. Všechny lid vítal proroka, neboť toužebně očekával Mesiáše. Ale Jan neustával pokorně vyznávat: „Já nejsem Mesiáš. Mesiáš stojí již uprostřed vás, ale vy ho neznáte.“

Tak ukazoval slovem i činem přísný kazatel pokání v jordaném údolí na velikého Neznámého, který již nedá na sebe dlouho čekat.

Jednoho dne v plášti chudoby znovu přichází ten, který dříve pokorně prosil o křest ve vodě jordané. Jan Křtitel jej viděl z dále přicházet a jako Bohem osvěcený prorok pravil lidu: „Ejhle Beránek Boží, který snímá hříchy světa! To jest ten, o němž jsem pravil: Po mně přijde muž, jenž přede mnou jest, neboť byl dříve než já. Ale já jsem ho neznal. Ale aby byl uveden ve známost v lidu izraelském, proto jsem přišel já, křtít vodou.“

Pouze třikrát viděl předchůdce Jan Mesiáše tváří v tvář. A přece jeho ústa vydávala svědectví o něm. I později, když Ježíš v Judsku činil mnohé zázraky, stál Jan Křtitel u Jordánu v Enonu u Salimu, kde bylo mnoho vody, a dosvědčil svým věrným učedníkům: „Člověk nemůže si nic vzít, není-li mu dáno s nebe. Vy sami jste mi svědky, že jsem řekl: Já nejsem Mesiáš, ale jsem poslán před ním.“

Evangelista k tomu připojuje: „Kdo ze země jest, jest zemský a mluví po zemsku. Kdo s nebe přichází, jest nade všechny. Kdo přijal svědectví jeho, ten zpečetil, že Bůh jest pravdomluvný. Neboť ten, jež Bůh posla, mluvím slova Boží, vždyť Bůh mu dává Ducha bez míry. Otec miluje Syna a všechno mu dal do ruky. Kdo věří v Syna, má život věčný, kdo však v Syna nevěří, neužije života, nýbrž hněv Boží zůstává na něm.“

Na rozhraní dvou světů jako maják v temném moři svítí Jan Křtitel. Urovnal cestu. Mesiáš může přijít.

O RADOSTI LIDSKÉ DUŠE: K radosti lidské duše přispěje opravdovost v konání. Svatý Jakub dotvrzuje, jak velikou moc má opravdová modlitba spravedlivého, a apoštol Petr dodává, že opravdová láska i mnoho hříchů překryje.

Bohoslužby: 7. 5., 21. 5., 4. 6. a 18. 6.; začínají vždy v 16.00 hod.

M. Liklerová

Toulky řípeckou minulostí 23: Chvála pamětníkům

I když dnešním toulkám také předcházelo listování v kronikách a dobových dokumentech, budou poněkud jiné. Důvod je nasnadě: již loni, při setkání rodáků a přátel obce, několikrát zaznělo, že v roce 2013 si Řípec připomene 650. výročí první dochované písemné zmínky o obci, jež pochází z 30. 9. 1363.

Obec k této příležitosti chystá – mimo jiné – i vydání „vzpomínkové“ publikace, což je výjimečná příležitost připomenout významné a zajímavé momenty z historie i současnosti Řípce, z nichž mnohé by možná zůstaly bez povšimnutí.

A tak chci právě v této souvislosti zmínit jména dvou mužů (oba již, bohužel, nejsou mezi námi), pamětníků v nejširším smyslu tohoto slova; tedy nejen těch, kteří pamatují (resp. pamatovali), ale současně i usilovali o to, aby „paměť“, v tomto případě jejich obce, zůstala zachována i pro budoucí generace.

Prvním je Antonín Jungmann, rodák ze Soběslavi, od roku 1891 „zatímní učitel“ v Řípci a v letech 1892 – 1919 definitivní učitel a správce zdejší školy. Jeho příchod do Řípce je poměrně podrobně popsán v kronice řípecké školy (ta je uložena ve Státním okresním archivu v Táboře):

Nastoupení zat. uč. Ant. Jungmanna. Dne 1. prosince r. 1891. odstěhoval se zdejší učitel Vojtěch Novotný, jakožto ustanovený řídící učitel na dvoutrídni obecnou školu do Hamru u Veselí nad Lužnicí. Týmž dnem nastoupil zde místo zatímního učitele mladší učitel, Antonín Jungmann, narozený dne 1. měsíce ledna 1858 v Soběslavi v Čechách. Vykonav přípravné učení soukromě vstoupil r. 1878 do 3tí třídy měšťanské školy v Soběslavi. Působiv pak jakožto vypomocný podučitel ve Slovenicích, (okres Budějovický) byl v letech 1880. – 1883. na c. k. ústavě ku vzdělání učitelů v Soběslavi a nabyt dne 25. m. června r. 1883. vysvědčení dospělosti pro školy obecné. Konav potom jakožto zatímní mladší učitel službu na obecné škole ve Chlumci celkem přes dvě léta, podnikl v měsíci dubnu r. 1886 před pražskou c. k. zkušební komissí zkoušku způsobilosti učitelské pro školy obecné, a zároveň zkoušku způsobilosti ku vyučování náboženství na školách obecných, jež obě dne 20. dubna 1886 vykonal.

Již v následujícím roce získává Antonín Jungmann tzv. definitivu a dostává se do čela školy. Ve školní kronice stojí:

Def. ustanovení zat. uč. A. Jungmanna. Dne 3. července 1892. č. 16925. ustanoven byl zat. uč. Ant. Jungmann vešlav. c. k. zem. škol. radou def. učitelem a správcem školy.

„Pan řídící“ Jungmann nejen, že v Řípci žil a celých 28 let učil zdejší děti, ale také si doma, formou jakéhosi soukromého deníku či památníku, zapisoval zajímavé údaje a postřehy – o počasí, úrodě, cenách dobytka

i běžného zboží, o sporech sedláků a jejich koncích, o požárech a jiných pohromách, o kulturním a společenském životě ve vsi, atd. Nebyl oficiálním kronikářem a nebyla to tedy kronika; přesto však je výsledek jeho snažení významným a nesporně velice zajímavým pramenem informací o životě našich předků na počátku minulého století. Řípecká obecní kronika (Pamětní kniha obce Řípec) byla oficiálně vedena až od roku 1922.

Řádky, nesoucí prozaický název „*Zápisky Antonína Jungmanna správce školy v Řípci v letech 1901 – 1918*“, totiž existují dodnes. Jsou uloženy v archivu obce, vedle kronik a dalších dokumentů. Kniha v jednoduché zelené vazbě, obsahující 164 listy formátu A4, je psána na psacím stroji (viditelně se jedná o tzv. průklep). Text na str. 157 uzavírá doslov (pak následuje jen jmenný rejstřík). Z doslovu vyjímám dvě části, které osvětlují vznik této nevšední knihy:

Zápisky dostal darem můj otec od autora asi v roce 1935. Originál je psán psacím perem ve třech sešitech. Ponechal jsem z velké části pravopisné chyby autora, nejsou však zachovány takové chyby, které by změnilly význam věty. Překlepy a škrty v textu opisu jsou však zaviněny mnou. Slovosled je však ponechán v plném rozsahu... Opis těchto zápisů věnuji knihovně MNV v Řípci, aby aspoň částečná historie byla doplněna a zachována mé rodné obce. Proboštov, rok 1966.

A zde se dostávám ke druhému jménu – je totiž uvedeno pod tímto doslovem: *Kubovský Josef*. Řípecký rodák, který sice žil v Proboštově na Teplicku, ale na své rodiště nikdy nezapomněl. A věnoval nemálo času a úsilí tomu, aby vzpomínky J. Jungmanna zůstaly zachovány i pro Řípečáky.

(Citáty, psané kurzivou, jsou pro zachování autentičnosti uváděny v doslovném přepisu, bez pravopisných, jazykových a stylistických úprav.) (jef)



Obec Řípec
hledá nového provozovatele Řípecké hospody,
s nástupem od 1. července 2013.
Bližší informace podá zájemcům starosta obce osobně, nebo
na tel.: 381 583 312.

Nově narození Řípečáci

Martin Liška

30. března 2013

Řípec 28E

Jakub Novák

31. října 2012

Řípec 109

Šťastným rodičům gratulujeme

